
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace : Prezentace slouží jako výukový materiál 
k uvedenému tématu. Procvičuje plynulé 
čtení s porozuměním, vlastní reprodukce 
textu. Lze použít v předmětu Výchova k  
občanství.

Autor: Mgr. Irena Čiháková

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Základní seznámení s problematikou. 
Procvičení čtenářské gramotnosti. Získání 
základních znalostí o tématu.

Speciální vzdělávací 
potřeby: PC

Klíčová slova: Mezinárodní organizace, OSN, EU, NATO

Druh učebního materiálu: Interaktivní prezentace

Druh interaktivity: Aktivita

Cílová skupina: Žák

Stupeň a typ vzdělávání: Základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň

Typická věková skupina: 12 – 15 let

Celková velikost:  369 kB



MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE

Mezinárodní organizace vzniká tehdy,
když se nejméně 3 členové mezinárodního
společenství, které jsou zpravidla státy,
dohodnou na jejím vzniku.

Vzniká zpravidla proto, že její zakladatelé
mají zájem přispět založením organizace k
vyřešení nebo řešení nějakého problému.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ORGANIZACE

Každá organizace má svoji strukturu, svá
pravidla, někdy i své zaměstnance.

Jednotliví členové mají stejná práva a
povinnosti vůči organizaci.

Místo názvu „mezinárodní organizace“ se
používá také název „mezivládní
organizace.“

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



DRUHY MEZINÁRODNÍCH 
ORGANIZACÍ

Je mnoho způsobů rozdělování
mezinárodních organizací, ale v zásadě
jsou dva druhy

– mezinárodní (vládní) organizace, jejímiž
členy jsou hlavně státy a

– mezinárodní nevládní organizace, jejímiž
členy jsou různé jiné organizace a hlavně
jednotlivci.Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VÝZNAMNÉ SVĚTOVÉ 
ORGANIZACE

Významné světové organizace například
jsou:

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



OSN

Organizace spojených národů

OSN

založena 1945

193 členů (téměř všechny státy světa)

sídlo New York (USA)

hlavní cíl: zabezpečení kolektivní 
bezpečnosti a mírového řešení konfliktu.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



OSN

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



EU

Evropská unie

EU

založena 1993

27 členů

sídlo Brusel (Belgie)

hlavní cíl: politická a ekonomická unie 
s cílem vytvořit společný trh, 
hospodářskou a měnovou unii.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



EU

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



SEVEROATLANTICKÁ ALIANCE

Severoatlantická aliance

NATO

založena 1949

28 členů

sídlo Brusel (Belgie)

hlavní cíl: vojensko-politická organizace 
s cílem zabezpečení bezpečnosti.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



SEVEROATLANTICKÁ ALIANCE

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



SVĚTOVÁ OBCHODNÍ ORGANIZACE

WTO

založena 1995

156 členů

sídlo Ženeva (Švýcarsko)

hlavní cíl: vytvářet pravidla mezinárodního 
obchodu a řeší obchodní spory mezi státy.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



SVĚTOVÁ OBCHODNÍ ORGANIZACE

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ÚKOLY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Kolik musí být nejmén ě členů, aby mohla 
vzniknout mezinárodní organizace?

2) Proč vznikají mezinárodní organizace?
3) Jaké jsou nejznám ější mezinárodní 

organizace?
4) Je nějaká organizace, jejíž členy jsou až 

na výjimky všechny státy sv ěta?
5) Je Česká republika členem n ěkteré z 

těchto významných organizací – OSN, 
EU, NATO a WTO?



ŘEŠENÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) 3.
2) Sdružují se proto, aby prosadili spole čný

zájem.
3) OSN, EU, NATO a WTO.
4) Ano – OSN.
5) Ano – všech .



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Autor obrázku neuveden. OSN [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z: <
http://www.google.cz/imgres?q=osn&um=1&hl=cs&sa=N&b iw=1067&bih=456
&tbm=isch&tbnid=ttwuPLa5hY-
q1M:&imgrefurl=http://www.evropa2045.cz/hra/napoved a.php%3Fkategorie%3
D5%26tema%3D135&docid=B6Qbk26yNaFGJM&imgurl=http:// www.evropa204
5.cz/hra/klara/napoveda/html/obr/osn.jpg&w=400&h=26 7&ei=riGMULrbBMak4
gSgroHgCg&zoom=1&iact=rc&dur=5&sig=1040098306102444 18369&page=1&
tbnh=141&tbnw=246&start=0&ndsp=8&ved=1t:429,r:3,s:0 ,i:131&tx=132&ty=10
8>

2) Autor obrázku neuveden. EU [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z: <
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:Fl ag_of_Europe.svg&page=
1>



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

3) Autor obrázku neuveden. NATO [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z: <
http://www.google.cz/imgres?q=nato&um=1&hl=cs&sa=N& biw=1067&bih=456&tbm
=isch&tbnid=BnFG60Ab7ALtgM:&imgrefurl=http://en.wik ipedia.org/wiki/NATO&doc
id=Nnf-
OyVNiRdlFM&imgurl=http://upload.wikimedia.org/wikip edia/commons/thumb/3/37/
Flag_of_NATO.svg/200px-
Flag_of_NATO.svg.png&w=200&h=150&ei=8SGMUO_nJKiL4gT GqIGoDA&zoom=1&
iact=rc&dur=3&sig=104009830610244418369&page=1&tbnh =120&tbnw=160&start=
0&ndsp=8&ved=1t:429,r:2,s:0,i:115&tx=83&ty=68 >

4) Autor obrázku neuveden. WTO [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z: <
http://www.google.cz/imgres?q=wto&um=1&hl=cs&sa=N&b iw=1067&bih=456&tbm
=isch&tbnid=cxJgLtyDctW8aM:&imgrefurl=http://www.mz v.cz/beijing/cz/obchod_a_
ekonomika/prehled_akci_uskutecnenych/cina_notifikac e_wto.html&docid=naEnThi
NRrvl2M&imgurl=http://www.mzv.cz/public/63/56/3f/45 4312_323157_wto.jpg&w=220
&h=220&ei=ESKMUNzWCpOO4gS9r4HgBA&zoom=1&iact=rc&dur =610&sig=104009
830610244418369&page=1&tbnh=145&tbnw=159&start=0&nd sp=8&ved=1t:429,r:0,s
:0,i:69&tx=82&ty=77 >


